Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

Práva výrobců zvukového a zvukově obrazového záznamu

Stanislav Cirner

Dargovských Hrdinův

040 01 Košice, Slovensko

Konzultant diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Praha 2009

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Děkuji paní JUDr. Petře Žikovské za konzultace věnované tématu této diplomové práce.

Obsah

<i>Úvodem</i> 1
<u>Kapitola 1.Obecně o právu autorském, jeho začlenění do právního řádu</u> 2
<u>Kapitola 2. Autorské právo z historického pohledu</u>
2.1. Historický exkurs vývojem autorského práva 4
2.2. Autorské právo a jeho vývoj na českém území 6
<u>Kapitola 3. Mezinárodní a evropská právní úprava postavení výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů</u>
3.1.1. Smlouvy o autorských právech 9
3.1.2. Úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových snímků a rozhlasových organizací(Římská úmluva) 11
3.1.3 Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti nedovolenému rozmnožování jejich zvukových záznamů (Ženevská úmluva) 14
3.1.4 Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech (WPPT) 17
3.1.5 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) 21
3.2.Evropská úprava práv postavení výrobců zvukových a zvukově- obrazových záznamů
3.2.1 Úvod 22
3.2.2 Směrnice 92/100/EHS o právu na pronájem a na půjčování, jakož i o některých právech příbuzných právu autorskému v oblasti duševního vlastnictví ve znění směrnice 2006/115/EC 24
3.2.3.Směrnice 93/98/EHS o harmonizaci ochranné doby práva autorského a některých práv příbuzných ve znění směrnice 2006/116/EC 25
3.2.4 Nařízení 3295/94/ES stanovící opatření k zákazu propuštění padělaného a pirátského zboží do volného oběhu, vývozu, dovozu, zpětného vývozu nebo vstup do režimu s podmíněným osvobozením 26

Kapitola 4. Právní úprava postavení výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů v

České republice

4.1. Úvod 28
4.2. Právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu 29
4.3. Právo výrobce zvukově obrazového záznamu 35
4.4. Právo výrobců udělit oprávnění k výkonu jejich práv 36

Kapitola 5. Ochrana před porušováním práv výrobců zvukových a

zvukově obrazových záznamů

5.1. Úvod 48
5.2. Soukromoprávní ochrana 48
5.3. Veřejnoprávní ochrana 52
<i>Závěrem</i> 55
<i>Summary</i> 58
<i>Seznam použité literatury</i> 59
<i>Seznam zkratk</i> 60
<i>Klíčová slova</i> 62

Úvodem

Hudba je fenomén, který obklopuje lidskou společnost už od dávné minulosti. Setkáváme se sní, aniž bych si to nějak zvlášť uvědomovali, prakticky každý den. Na to, odkud se hudba kolem nás vzala, asi těžko někdo z nás najde konkrétní odpověď. Hudba, jakožto organizovaný systém zvuků, se mohla vyvinout napodobováním různých zvuků přírody (např. zpěv ptactva), nebo se stala jakýmsi doprovodem při společných pracích. Důvodem odlišného pojetí hudby v různých kulturách může být také právě rozdílný zdroj jejího vzniku.

Vedle hudby patří mezi komunikační prostředky s největším dosahem a vlivem také film, který se ve společnosti začal vyvíjet až ke konci 19. století. Za první veřejné představení filmu se považuje 45 sekund dlouhý film bratrů Lumièreových (*Dělníci odcházející z Lumièreovy továrny*) ze dne 28. prosince 1895 v Paříži. Z filmu se tak v 20. století stává nejdůležitější umění, které přetrvává a stále se vyvíjí až do dnešní doby.

Obsahem této diplomové práce je zdůraznit právě v oblasti hudební a filmové tvorby nezastupitelnou úlohu výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, tedy hudebních vydavatelství a filmových producentů, kteří mají zásadní význam pro šíření a zpřístupňování autorských děl a uměleckých výkonů veřejnosti. Činnost těchto subjektů nespočívá v samotném tvůrčím obsahu typickým pro autorskou tvorbu, ale v organizačně technickém a finančním rázu. Vzniká proto potřeba chránit to, co výrobci investovali do díla či samotného výkonu výkonného umělce, neboť i samotní autoři a výkonní umělci získávají v důsledku této ochrany prospěch.

Práva výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů se systematicky řadí do práv s autorským právem souvisejících, upravených v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Jde o práva, jichž se může domáhat subjekt, který vynaložil určité náklady související se zveřejněním, pořízením či šířením díla nebo výkonu výkonného umělce, a bez jehož technického a organizačního přispění by k takovému pořízení, zveřejnění či šíření nedošlo.

V této diplomové práci se zabývám postavením výrobce zvukového a zvukově obrazového záznamu z hlediska vztahu k právu autorskému, z pohledu historického, jakož i z pohledu norem mezinárodního, evropského a českého práva. Opomenutou nezůstává ani ochrana těchto práv, která je rozebrána v poslední kapitole této práce.

Kapitola 1.

1.1. Obecně o právu autorském, jeho začlenění do právního řádu

„Autorské právo je jednou ze specifických oblastí širšího komplexu právních disciplín označených souhrnně jako práva k duševnímu vlastnictví. Tato svébytná disciplína rovněž úzce souvisí s oblastí občanskoprávních vztahů a ve vztahu k občanskému zákoníku je třeba autorský zákon chápat jako *lex specialis*, tedy jako zákon zvláštní, speciální. Obecně je pojem autorského práva chápán a vykládán ve dvojím smyslu, a to objektivním a subjektivním. Ve smyslu objektivním jej chápeme jako soubor právních norem upravujících společenské vztahy vznikající z tvorby a společenského uplatňování literárních, vědeckých a uměleckých děl souhrnně označovaných jako díla autorská. Z širšího hlediska se nejedná pouze o právní normy obsažené v autorském zákoně, ale můžeme sem zahrnovat i řadu dalších norem obsažených v jiných právních předpisech, které rovněž regulují výše uvedenou kategorii právních vztahů. Pokud hovoříme o kategorii autorského práva v subjektivním smyslu, pak pod tímto pojmem rozumíme oprávnění, která autorovi vznikají a která může realizovat ve vztahu k jím vytvořenému dílu“.¹

Jinak řečeno jsou to konkrétní práva, jenž náleží autorovi k dílu, které svou duševní činností vytvořil. Jak již bylo zmíněno, je autorské právo řazeno pod kategorii práv k duševnímu vlastnictví, které teorie vymezuje jako souhrn objektivně vyjádřených nehmotných předmětů, předmětů vyjádřených smysly vnímatelným způsobem, které byť nejsou věcmi v našem právním smyslu ani právy samými, ale přesto jsou jakožto nehmotné majetkové hodnoty způsobilé být samostatnými předměty právních vztahů (viz. §118 odst.1 ObčZ). Jedním z charakteristických rysů práva duševního vlastnictví je nezávislost objektu duševního vlastnictví na hmotném substrátu, na věci samotné. Důsledkem tohoto pojetí je možnost, aby předmět duševního vlastnictví byl kdykoli, kdekoli a kýmkoli, současně i následně užíván, aniž by se zároveň spotřebovával a aniž by se kvalita předmětu jakkoli snižovala. Tato vlastnost se v teorii nazývá *potenciální ubiquita*, tedy „způsobilost všudypřítomnosti“.

Předmětem úpravy autorského práva podle §1 zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění zákonů č.81/2005 Sb., č.61/2006 Sb., č.186/2006 Sb., č.216/2006 Sb. a zákona č.168/2008 Sb. (dále též jen jako „autorský zákon“, nebo „AZ“), je soubor taxativně vyjmenovaných subjektivních soukromých práv, která jsou zcela samostatná, a teoreticky

[…]


Česká republika v současné době předsedá Evropské unii a jedním z horkých témat jejího předsednictví je mimo jiné návrh směrnice, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/116 ES o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících. Současná doba ochrany práv výrobců zvukových záznamů podle směrnice č. 2006/116 ES činí 50 let od pořízení zvukového záznamu nebo jeho vydáním v průběhu 50 let po pořízení, nebo pokud nebyl vydán, po jeho sdělení veřejnosti v průběhu 50 let po pořízení. Jedním z hlavních argumentů příslušných lobbyistických skupin je i to, že podle americké právní úpravy vycházející z copyright law je doba ochrany práv k zvukovým záznamům podstatně delší (95 let). Původní znění zmiňovaného návrhu směrnice zahrnovalo dobu ochrany až na 95 let ale nakonec po dlouhých diskusích vyšel kompromis, doba 70 let. Je opět nutné si uvědomit, že přínos výrobců záznamů nespočívá v tvůrčím přispění, ale v úkonech a investicích hospodářsko-technického charakteru. V praxi se navíc ukazuje i to, že pokud výrobce záznamu po vydání jeho záznamu nezaznamená v několika letech zisk, lze stěží předpokládat, že k zisku někdy ještě vůbec dojde. Je možno podotknout také to, že v důsledku rozvoje a rozšíření digitálních technologií i s ohledem na technický vývoj v oblasti nahrávání záznamů, pořizovací náklady techniky umožňující zaznamenávání záznamů značně klesají. Osobně se domnívám, že je spíše nutné bojovat a ochraňovat výrobce záznamů proti pirátství. Mezi nejznámější prostředky ochrany před pirátstvím patří ochrana pomocí technických prostředků tzv. DRM (Digital rights management), jejichž účelem je kontrolovat či omezovat používání obsahu digitálních médií. Nejčastěji bývá technikami DRM chráněná hudba, počítačové hry, filmy apod. „DRM ochrana je všeobecně spotřebiteli a sdruženími chránícími jejich práva a zájmy vnímána značně negativně a je kritizována jako velmi neefektivní a ve svém důsledku šikanující pouze poctivé

¹⁰⁹ Vlčková Č., A., Smejkal V.: Autorská díla v hromadných sdělovacích prostředcích, Linde Praha, a. s 2009, s. 136

uživatelé, zatímco obsah získaný nelegálním způsobem takovou ochranou netrpí a jeho užívání tedy není omezeno. Dokazuje to i relativně chladná reakce spotřebitelů na nabídku takto chráněného obsahu i značný nárůst prodejů poté, co např. iTunes začal prodávat hudbu i bez DRM. Všeobecně se ukazuje, že DRM (alespoň u hudby) nesplnilo sledovaný cíl, tj. potlačit pirátství, ale paradoxně k rozvoji pirátství ještě více přispělo, neboť spotřebitele až příliš omezuje a ti proto hledají alternativní (a tedy často nelegální) cesty k získání obsahu, např. pomocí výměnných sítí¹¹⁰.

Mezi další prostředek ochrany patří také spolupráce poskytovatelů připojení (Cooperation from Internet Service Providers, ISP- cooperation). „ V roce 2008 byl dosažen bod zvratu, kdy vlády Francie a Spojeného Království začali přesazovat kontrolu pirátství prostřednictvím samotných poskytovatelů internetového připojení. Francouzský návrh zákona s názvem „Tvorba a Internet“ zakládá systém „stupňovaných reakcí“, nimiž poskytovatelé internetového připojení budou vytrvalé porušovatele autorského práva vzdělávat a upozorňovat na jejich jednání a jako poslední instanci sankcionovat je ztrátou internetového připojení na období 1 až 12 měsíců“.¹¹¹

V dnešní době je snadná dostupnost prostředků a technologií umožňujících velmi snadné a levné pořizování rozmnoženin záznamů včetně těch nelegálních, i proto vzniká neochota akceptovat práva výrobců záznamů.

¹¹⁰ http://cs.wikipedia.org/wiki/Digital_rights_management

¹¹¹ http://www.ifpi.org/content/section_resources/dmr2009.html

Summary

The goal of this thesis is to briefly analyze problems related to the legal issues of phonogram producers and audio-visual producers, who have a big influence on our society. One of the main roles of audio studios and film producers is to spread and open up author right of artists, which is very costly. Audio studios or film producer are entrepreneurs therefore they do all the work by themselves, under their own name and their own responsibility in order to make profit. Thus there is no doubt that they will try to protect their investments as much as they can.

In these days it is important to realize how much money are all the producers actually loosing if someone is breaching copyright law and certain related rights.

In the introduction of my thesis I focus on the relationship of phonogram and audio visual producers and copyright law. It is about related rights, so the legal regulation might differ from copyright law. Because we talk about rights certain related to copyright law, legal regulations are different from author's right. The main difference is that phonogram producers don't dispose of any moral laws, only with economic laws, unlike authors.

In the next chapters I briefly talk about historical development of the rights of producers, where it is possible to observe how rights as well as roles of phonogram producers strengthened as a result of various international agreements and conventions, which is mentioned in the third chapter. The rights of audio-visual producers were not altered in the past because the subject of the alteration was only performance of the producer incumbent on realization of performance of the artists or other sounds but it didn't include visual or audio visual performance. Unified legal regulation brought the current Copyright Act.

The last chapter is dedicated to means of the protection, which are available to all producers as a result of unauthorized use of their rights. The news in copyright law is cancellation of appropriate misdeed law and inclusion of violations as well as other delinquencies into copyright law.
