Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Tema diplomové práce: Práva výrobců zvukového a zvukově obrazového záznamu

Diplomant: Stanislav Cirner

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Malá Žikovská

Oponent: JUDr. Irena Holcová

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral práva výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, což je vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k současným pokusům o prodloužení doby ochrany novelou směrnice 2006/116/EC, bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, přičemž po krátkém úvodu následuje historický exkurs, a to jak z pohledu národní, tak i mezinárodní legislativy.

Třetí kapitola pak čtenáře obsírně seznamuje s mezinárodní a komunitární úpravou postavení výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů. Komplexní výčet mezinárodních úmluv a směrnic má popisný charakter, přináší však čtenáři ucelený vhled do řešení předmětné problematiky v celosvětovém měřítku.

Následující kapitola pak přechází k národní legislativě a detailně rozebírá jednotlivá zákonná ustanovení týkající se výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů. Je zajímavé sledovat, jak si zákonodárce poradil s odlišným charakterem práv k záznamům, které na rozdíl od práv k autorským dílům, či uměleckým výkonům zcela postrádají osobnostní složku práv.

Aktuální trendy v oblasti práv výrobců jsou zmiňovány v samém závěru práce. Momentálně nejdůležitějším z nich je bezesporu novela směrnice 2009/116/EC o harmonizaci ochranné doby práva autorského a některých práv příbuzných. Tato novela by měla prodloužit dobu ochrany práv výrobců z 50-ti let na 70 let. V současné době je návrh v Radě EU, která se původně vyjádřila proto návrhu, parlament návrh schválil. Pokud by návrh prošel i radou, jednalo by se o zásadní posun v ochraně práv výrobců.

Z formálního hlediska je práce prostá písářských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně členěna.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 15.5. 2009

JUDr. Petra Malá Žikovská